
I když divadelní soubor J. Cha· 
lupku ZK ROH Mostáreň Brez· 
no oslav! v příštím roce 65. vý· 
račí svého trvání, kořeny ochot· 
nického divadla v Brezně saha· 
;í hluboko do 16. stolett. Ovšem 
novodoM historie předního slo· 
v enského souboru ;e rovněž vel· 
mi úspéšná ste;ně ;ako orienta­
ce repertoáru na méně známé 
nebo úplně neznámé t ituly slo­
venské klasiky. Do této kate­
gorie pattí i hra Milo Urbana 
„Beta, kde si?", kterou soubor 
uvede dnes odpoledne a zítra 
večer v Jiráskové divadle, fako 
slovenský host letošní národní 
přehl1dky. 

57. JIRÁSKOVA HRONOVA 
NÁRODNÍ PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ, POŘÁDANÁ 
V RÁMCI FESTIVALU ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI 1987 
NA POČEST 70. VÝROČÍ VELKÉ ŘÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ REVOLUCE 

DIVADLO DIALOG DK ROH PLZEŇ 

Jevgenij Švarc: DRAK 
Hra Jevgenije Švarce vznikla 

v nejtěžších údobích druhé svě­
tové války a jejím původním zá· 
měrem je zkoumání lidského 
charakteru v tíživé situaci ce· 
lého světa. Přesto se divadelní 
soubory k textu hry vracejí i 
dnes, neboť na bízí možnosti ur­
čitých vnitřních aktualizací a 
svou pohádkovou alegoričností 
uvolňuje tvůrčí fantazii a smysl 
pro jevištní obraznost. 

Plzeňské divadlo DIALOG se 
o jisté přehodnocení autorova 
tématu pokouší názorným a pře· 
devším velmi vnějším způso· 

bem: metodou jakéhosi divadla 

PŘEDSTAVUJEME 

na divadle přivádí z hlediště na 
jeviště současně lidi zpívající 
semaforské písničky, . aby ve 
formě chóru zahráli na stave­
ništi mezi lešenim Švarcův pří­
běh. Tato aktua:izace míří per­
manentně k současnosti a patr­
ně k tématu o manipulaci s 
lidmi. Rozpadá se však vlastním 
schematismem, přestože . se usi­
lovně a voluntaristicky snaží 
současnost připomínat apelativ­
nim obracením herců do hledíš· 
tě. 
. Profesionální režie ze spolu· 
_práce scénografa klade svým 

( dokončeni na str. 2) 

DS J. Chalupku ZK ROH Mostáreň Brezno 
Po flavnostním uvítání na schodech Jiráskova divadla a :11010-

žení viínce u spisovatelova hrobu se našla chvilka na malé po­
povídání s hostem let ošního Hronova: Divadelním souborem J. 
Chalupky z Brezna. 

• Jak vzpomínáte na loňsky 
ročnik Jiráskova Hronova, kdy 
jste se s tali vlastně nejúspěš­
nějším souborem s ini,cenaci 
hry J. G. Tajovského Hřích? 

„56. Jiráskův Hronov byl pro 
náš kolektiv ve!mi milý a i po 
umělecké stránce úspěšný. Ne' 
myslím tím jenom to, že jsme 
dostali Cenu přehlídkv. mám na 
mysli to, že jsme měli možnost 
konfrontace naši práce s ostat­
ními vyspělými soubory. Nás po· 

těšilo, že poetice sloven~kého 
d r amatu, oroblémům slovenské 
society porozumělo ťiroké audi· 
torium návštěvníků JH. Chci pro 
zajfmavost uvést, že naše loň­
ská inscenace má do dnešního 
dne již 91 repríz. Myslím, že je 
to také odraz vzpom[nek na 
loňský Hronov." 
• A s jakými pocity se chystá· 
te na letošní vystoupení? 

Dnešní program 57.JH 

„Pro každého ochotníka 
amatéra, který dělá divadlo s 
láskou je výsostným uznáním 
zúčastnit se hronovské přehlíd­
ky. Náš soubor to alespoň tak­
to pociťuje. A proto děkujeme 
za pozvání." 

Začínal publikováním novei v 
různých časopisech, novela Za 
vyšným mlýnom [1926) nebo 
Živý bič (1927) patří k jeho 
nejlepším dflům. V roce 1925 
publikoval ukázky ze hry Otro­
ci předsudků. Tomuto m orální· 
mu problému je rovněž věnova­
ná i hra Beta, kde jsi? (1924 ). 
Vice divadelních her nenapsa l, 
po špatných zkušenostech s mar­
nou snahou pr osadit jejich u­
vedení v SND, na psanl her re­
zignoval. Nicméně aivadlo zce­
la neopustil, předkládal do slo­
venštiny hry bratři Capků a 
Alexandra Fredra. Premiéry své 
hry Beta, kde jsi? se Milo Ur· 
ban nakonec přece jen dočkal, 

jeji přepracovaná verze byla u­
vedena v roce 1980 v Púchově. 
Hra ožila a stala se součástí 

divadelního repertoáru amatér­
ských souborů ." 

9.00 
9.30 

11.00 
13.00 

Pohovory se soubory 
Diskusní kluby ve skupinách 
Společný diskusní klub 
Diskusni klub KR 

13.00 Organizační štáb 57. JH 
15.00 Diskusni klub pro zahr. hosty 
16.30 OS J. Chalupku ZK ROH Mostáreň Brezno: 

M. Urban - Beta kde si? 
16.30 Pohádky na draka 
19.30 DS Vicena SKP Ústi n. O.: 

O. Daněk: Vévodkyně valdštejnských vojsk 
21.00 Taneční večer 
21.00 Film : Teherán 43 
21.30 Zasedání poroty 
22.00 Patronátní večer 

Klub JD 
ZŠ 
Slávie 
ZŠ 
Klub JD 
Klub JD 
JD 

park AJ 
JD 

Slávie 
nark AJ 
Klub 
Špice 

• Otázka na závěr - můžete 
nám trochu přiblížit autora hry, 
se kterou budete na JH vystu­
povat? 

,,Milo Urban se narodil v ro· 
ce 1904, zemřel před pěti roky. 

1/81 

HOSTE V HLEDIŠTI 
Ve čtvrtek zavitali na Jirás­

kův Hronov další čestní hosté. 
Byli mezi nimi mj. J!lsef Višňák, 
člen předsednictva KV KSČ a 
předseda KOR, Ludvík Vlach, ·1a­
jemník OV KSČ, Milan Krejsek, 
člen předsednict,:ra OV KSČ a 
předseda DOR, ing. Vladimír 
Hetflejš, vedoucí odboru kultu­
ry VčKNV, dr. Zdeněk Košva­
nec, místopředseda ONV v Ná· 
chodě a další. 



střípky 
ze zákulisí 

Z DOVOLENÉ NA HRONOV 
A ZPÉT 

že ta naše láska k divadlu 
není žádný špás. . . Manželé 
Blažkovi z DS Krakonoš z Vy­
sokého nad Jizerou trávl prá­
vě dovolenou na Slovensku. V 
pátek 31. července 1987 vyjeli 
ráno a utem kolem osmé z Nit · 
ry ,aby dorazili včas do Hrono­
va, večer sehráli s úspěchem 

své role v Komedyji o Libuši a 
po pillnoci nastoupili cestu zpět 
na dovolenou! 

SVATEBNI CESTA 

Novomanželé Klimešovi uzav­
řeli manželská po_uta při cestě 

do Hronova v sobotu 1. srpna 
v Poděbradech a dorazili ještě 
včas, ( nevěsta ve svatebním! J 
na vítání souboru STUDIO Vo­
lyně v 19.30 hodin před Ji~ás­
kovým divadlem. Svatební noc 
prožívali v Hronově se mnou 
pod jednou střechou v Riegro­
vě ulici, ale samozřejmě ve svém 
samostatném pokoji, svého pře­

chodného bydliště. 

POPTÁVKA PŘEVYŠUJE 
NABÍDKU 

L.L. 

V bufetu na náměst! se v do­
bě obědfi tvoř! fronty. Zá~luhu 
ii·a tom nemá jenom skutečnost, 
že •je letos zavřené učňovské 

středisko, a le - a to předevšfm 
kvalita kuchyně. Ať si tam dal 
člověk v priiběhu týdne cokoliv 
- bylo to dobré. A že jsou tam 
fronty? Jak už je u nás národ­
ním zvykem - v případě dobrých 
služeb převyšuje poptávka na-
bídku. . 

NEDĚLNÍ SNÍDANĚ 

Protože mnozí účastníci Jirás­
kova Hronova odjíždějí do svých 
domovii v priiběhu neděle, zajis­
tili' organizátoři možnost snída­
ně v restauraci Radnice a to v 
době od 8 hodin. Využijte tedy 
této· přlležitosti. 

MILÝ POZDRAV 

Do redakce Zpravodaje byl 
adresován a také dorazil po­
zdrav ze Slovenska od tradič­

ního . účastníka Jiráskových 
Hr'onovii dr. Jana Hološe [vlo­
ni zde nešťastnou náhodou u­
trpěl zlomeninu ·nohy), který 
tímto zdraví všechny své přáte­

le a zároveň se omlouvá, že se 
podevětádvacáté · nemiiže Jirás­
kova Hronova .. zúčastnit, záro­
veň a_le doufá, . že za rok zasé 
šem p~ijede. 

Divadelní soubor Vicena SKP Ostí nad Orlicí má za sebou bohatou 
historii (vloni oslavil 90. narozeniny}, ovšem také desetil€!tou pře­
stávku, po které se v roce 1976 začal f armovat nový soubor, ;ehož 
vrcholem bude dnešní a zítřeiší vystoupení na prknech Jiráskova 
divadla. 

PŘEDSTAVUJEME 

DS VICENA SKP ústí n. Orlicí 
Je to soubor, kte1•ý patři I< 

těm s dlouholetou tradicí, v loň­
ském roce oslavil 90. výročí 
svého vzniku. Jak to už tak bý­
vá, v jeho životě nastaly i pau­
zy, kdy se hrálo buď. málo, · ne­
bo vůbec ne. život souboru se 
po období v šedesátých letech, 
kdy ústecké amatérské divadlo 
deset let nehrálo. zaktivizoval 
a zafalo i:e opět ·pracovat. Ve­
doucího souboru Alexandra Gre­
gara jsem požádala o několik 
slov o současném kolektivu i o 
inscenaci, se kterou se před­
staví hronovskému publiku. 

„Soubor, který dělal na · této 
inscenaci,. v.znikl vlastně z .přá­
te\ z Leto?radu a Tř!lbové, kte-

ří se spo;ili s ústeckými. Na­
vázali jsme na práci, kterou 
tam odvedla předtím Jarmila 
Petrová, z jejíhož souboru je 
několik lidí i v tomto kolekti­
vu. Já jssm s nimi začal r:ia­
před hrát a když jsem poznal 
lidi, měl jsem chuť s nimi dě­
lat jako režisér. Také proto, ~;) 
jssm již delší dobu nerežírova'. 
Ani jsem nevěřil tomu, že 
bychom někdy mohli Vévodky­
ni uvést, dlouho jsme se oťuká­

vali. Soubor byl zvyklý na jiný 
styl práce, čtené zkoušky u 
stolu a po d louhé doJ;>ě teprve 
na plac. Najednou jsme praco­
vali jinak. Zkoušeli jsme rok 

[dokončení na str. 3} 

DIALOG PLZEŇ 

J. Švarc: DRAK 
(dokončeni ze str. 1) 

interpretům nástr ahy v překom­
plikované scéně, která se br ání 
aranžovat v ní, umisťuj e dítě, 

které chce spatřit pravý s tav 
věcí do popelnice, nechává ob­
jevit a mizet chór bez čitelné­
ho dfivodu, obléká účinkující v 
druhé části do společného ju­
tového oblečení, aby sice vyjéd­
řil lidskou unifikaci, ale opus­
til svii j piivodní styl a přede­
vším různě přehodnocuje vý­
znamy, které se tomu vzpírají 
a nové přitom nevytváří. Abse­
toval hmatatelný dramatický 
princip, inscenační plán postrá­
dal rytmický řád a k nevzruši­
v·osti představeni přispívá svým 
podílem i nevýrazné herectví, 
které cosi pi'edstírá ·a nutí se 
k jakémusi tváření. 

Představení ze západu Cech 
na Hronově zklamalo a nutí k 
otázkám. Jednou z n ic h je si­
tuace sympatického plzeňsk~ho 
souboru, patřícího mezi nejvý­
znamnější ve svém kraji prá­
vem, protože se projevuje ná­
paditou d ramaturgií a zanícenou 
aktivitou, iak už prokázal svou 
př1romností na Předchozích 

Hronovech. Měl by však pečli­

věji zvažovat předpoklady pro­
fesionální spolupráce, neboť ta 
sama o sobě nemusí být vždy 
zárukou citlivosti vůči amatér­
skému divadlu-

Red. 

CO NOVĚ HO NA SLOVENSKU? 
Mezi návštěvníky Jiráskova Hronova jsou i .Olga Lichardová 

z Osvětového ústavu v Bratislavě a docent doktor Milan Mikola, 
CSc. z bratislavské VšMU. Rozhovor s nimi se samozřejmě týkal 
amatérského divadla. A zákonitě začal otázkou - Co je na Sloven­
sku nového? Odpovídá docent Mikola, který patří již tradičnií 
mezi slovenské porotce při celostátních ročnících JH. 

„Už pred nieko!kými rokmi 
sme začali pratizovať dvojroč­
ně súťažné cykly v jednotlivých 
kategóriach, takže v iómto ro: 
ku prebehla len celosloven­
ská prehliadka vyspelých . sú­
borov kategórie „A" v Spišskej 
Novej Vsi. Zaznamenali sme na 
nej niekofko pozoruhodných in­
scenácií. Okrem Brezna, ktoré 
uvidia aj hronovskí diváci, prí­
nosom holi inscenái::ie trnav­
ských a martinských ochotní­
kov. Trnavčania naštudovali 
svoj vlastný text a martinčania 
sa pozreli očami súčasných di­
vadelníkov na starú hru P. 
Kyrmezera. 

Na prehliadke absentovalo 
známe Z-divadlo zo Zelenča ve­
dené režisérom Jožkom Bedná­
rikom. Do súťaže nestačili pri­
praviť inscenáciu. Možno, že 
na budúci rok v Hronove ne­
budú chýbať ... 

V jesenných mesiacoch nás 
čaká niekolko významných ne­
súťažných podujatí. Palarikova 
Raková je prehliadkou insce-

nácií slovenských autorov, kla­
sikov, star ších i súčasných. U­
skutoční sa začiatkom septem­
bra. !stý lesk tomuto podujatiu 
na Kysuciach dodá vystúpenie 
činohry Slovenského národné­
ho divadla z Bratislavy s insce­
náciou komédie Ivana Stodolu 
Jožko Púčik a jeho kariér a. 

O dva týždne neskoršie usku­
toční sa v mestečku na južnom 
Slovensku v šuranoch tématic­
ky fest ival k 70. výročiu Velkej 
októbrovej socialistickej revu­
lúcie, na ktorom sa zúčastnia 
súbory kategórie „B" a „C", ako 
aj sólisti v umeleckom prednese 
poézie a prózy. 

Vyvrcholením a ukončením 
ochotníckei divade!nej sezóny 
bude tradičná Scénicka žatva v 
Martine, ktorá p koncipovaná 
ako prehliadka tohto nejlepšie­
ho, čo vzniklo v uplynulom ro­
ku v jednotlivých žánroch, dru­
hoch a ka:egóriach. začínajúc 
študentským divadlom, malými 
javiskovými formami, cez báb­
kové divadlo až po činoherně. 

Pretože Scénicka žatva figuru­
je v kategórii medzinárodhýi:;h 
festivalov AITA/ATA, do Mar­
tina pricestuje aj 6 zahranič­
n ých kolektívov. [ Raritou vla­
ňajšieho martinského festivalu 
bolo vystúpenie divadeníkov z 
d'alekěho Japonska J. Scěnicka 
žatva sa uskutoční v predpo­
sledný októbrový týždeň. 

A na záver vari treba spome­
núť aktívnu činnosť Zvlizu diva­
delných ochotníkov na Sloven­
sku, ktorěho rady sa stále r oz­
rastajú. Má stále vličšiu auto­
ritu, čoho prejavom je aj tá 
skutočnosť, že Ministerstvo kul­
túry SSR poveruje svaz úlohou 
hlavného organizátora niekto­
rých celoslovenských podujatí. 
Z iniciatívy zvazu vznik lo viace­
ro zmluv p spolupráci s naj­
významnejšími inštituciami a 
společenskými or ganizáciamí. 
Slovom, ZDOS nechýba nikde, 
kde sa niečo v ochotníckom di­
vadle rob!. 

Samozrejme, slovenskí ocho t­
níci budú radL keď na svojich 
podujatiach budú mélcť privítať 
aj českých ochotníkov. Chápte 
preto tieto ·slová ·a( ako po~ 
zvánku na Slovensko." 
Děkujeme za .rozhovor a přeje­
me hezký pobyt na JH. 



13.-18. ŘIJNA VE STRÁŽI POD ·RAL~KEM 

DOSPĚLÍ DĚTEM 
Po čtyřleté přestávce se letos znovu uskuteční národní pře­

blidka amatérského div!ldla pro děti. Nepříjemná pauza naštěstí 
"nézpůsobila v rozvoji oboru větší škody, naopak letos se konaly 
k i;ajské přehlídky již ve -všech krajích ČSR, včetně Severomorav­
ského, kde dosud nikdy nebyla pořádána. V letošním roce také 
poprvé budou zastoupeny všeéhny kraje svými soubory. 

Účastníci přehlídky uvid i vadla pr o děti A. Ur banové 
pražský Máj [Makarius: St.raší- (dramaturgie) a Almanach 1985 
dýlko), Malé divadlo z Kolína -1_986 [sezóna amatérského, ale 
[ Sypal: Je to pravda, pane krá- zčásti i profesionáln!ho divadla 
li), DRC -z Kaplice [ Byl jednou pro děti ] . V tisku je studie k 
jeden Píp podle B. Zachodera), poetice pohádkové hry -v K-DPM 
Propadlo Plzeň.-Doudlevce [ Ma- Ostrava [ E. Machková: Mezi 
karovič: Has,rmanská pohád- skutečnosti a snem). autorsky 
kal, Malé divadlo ústí íl. Lab. se zpracovávají publikace 3X 
(Kocour Modroočko podle J. Božena Němcová (komentova­
Koláře), soubor Vojan Doubra- ně vydáni tří dramatizac! -
ce ( O. Starý: Čertov:ký mn- Středočeské KKS + OKS Bene­
riáš), Mladou s~énu z Třebíče šov), studie o teorii, poetice a 
[Januszewská: Malý tygr) a literatuře lidové pohádky ( dr. 
Impuls DK Vftkovic Ostrava Šmahelová - JčKKSJ, v plánu 
( Grym: Šíleně prolhaná prin- jsou další publikace „3 X", pra­
cezna). videlné ročn! Almanachy, pu-

Od středy 14. do soboty 17. blikace o psychologii dětského 
října budou na programu vždy diváka a dalši. Distribuci těch­
dvě předsta'1ení denně, večer to publikací (včetně těch, které 
veřejné hodnocení vedené poro- tepr ve vyjdou) zajišťuj! všech­
tou. Dětské publikum bude z na KKS, která dostávají dohod­
větší části sváženo z oko'.! v nutý počet výtisků. Také DILIA 
rámci sys:ému Mládež a kultu- chce přispět k zvýšení úrovně 
ra: Součástí přehlídky bude dramaturgie divadla pro děti a 
pracovni seminář s aktivní ú- vydá proto výběrový ka talog her 
častí seminaristů, který povede pro děti, do něhož jsou tituly 
pro_f. dr. Jan Císař, CSc. [téma: zařazovány podle kvality. Měl 
interpretace textu hry pro dě- by se objevit v průběhu nastá­
ti). Přih !ási'.o se na něj 26 ú- vající sezóny. 
častnfků ze všech krajů ČSR , Eva Machková, ŮKVC 
nejvíce z Jihočeského [6 osob), 

Mezi již ostřílenými hronov­
skými návštěvníky ,divadla se 
objevil mladý muž z Prahy. Při 
ohledání jsme zjistili, že se jec;l­
ná o Petra Bouše, zástupce ve­
doucí kulturního střediska Slu­
nečnice na Praze 4. 

S amatérským divadlem se po­
prvé setkal na základní škole 
v osmém ročniku. Tehdy hráli 
Cimrmana, prý přlšerně. Potom 
měl delší pauzu a k dalšlmu 
setkání amatérského divadla s 
Petrem došlo v lednu tohoto ro-

NOVÁ TVÁŘ: 

Petr Bouše 
ku na Rampě. Rampa je týden­
ní přehlídka amatérského di­
vadla z celého čes_koslovenska, 
která se koná každý měsíc v 
divadle v Braníku (ne však v 
Branickém divadle pantomi­
my] . Od té doby se amatér ské­
mu divadlu věnuje velice inten­
zivně. 

Vedle divadla ho zajímá mu­
zika, každá dobrá muzika, sám 
hraje na kytaru a mandolínu, 
ale třeba i na lžičky. čte spous­
ty zajímavých knížek. 

Jak se zdá, od nynějška se s 
Petrem Bouše budeme setkávat 
jak na Jiráskových Hronovech, 
tak třeba na Šrámkově Sobot­
ce, kde byl letos také poprvé 
a kde se mu 'Ielice Ubila otev­
řená a přátelská atmosféra. 

mg 

Západočeského a Severomorav­
sk_ého (po 5 osobách] . Inten­
zivnější péče, kterou v posled­
ním obdob! této součásti ama­
térské práce věnují některá 

KKS i pořádáni seminářů v rám­
ci krajských přehlídek se za­
čínají zúročovat. V posledních 
dvou letech se také podařilo 
zahájit koordinované vydávání 
odborných publikací pro tuto 
oblast. Zatím vydalo Jihočeské 
KKS první dvě - Popelku di-

PŘEDSTAVUJEME 

DS VICENA SKP ústí n. Orlicí 
( dokončení ze str. 2) 
a najednou se inscenace zača­
la vyklubávat . 

Pro soubor je velkým zážit­
kem to, že máme tolik r epriz, 
že jezdíme a hrajeme. Hrajeme 
hodně pro středoškoláky v do-

poledních představeních. Nedě­
láme to proto, abychom se my 
prezentovali, ale snažíme se 
jim přiblížit téma hry a také 
amatérské divadlo, protože s 
nimi po představeních besedu­
jeme." mg 

Trvalý zdrój inspirace 
Ruské a sovětské hry mají 

trvalé a nezastupitelné mlsto v 
repertoáru našich amatérských 
souborů. Konec konců ruské a 
sovětské divadelní hře je také 
určena Národní přehlídka, k te­
rá se letos bude konat již po­
patnácté ve ; Svitavách. Jedním 
ze spolupořádatelů je i Svaz 
českosloven.5~0-sovětského přá­
telství. A tak jsme na závěr to­
hoto našeho cyklu požádali Ji­
řího Klapku, tajemníka divadel­
ní sekce ČÚV SČSP, aby nám 
řekl o připravovaném ju bilej­
ním ročníku s\·i:avské přehlíd­
ky více. 

Národní přehlídka ruských a 
sovětských divadelních her ve 
Svitavách s e uskuteční ve 
dnech 2.- 8. listopadu 1987. Po­
dle návrhů představení jednot­
livých krajů můžeme říci, že 
jubilejní natnáctý ročník bude 
dramaturgicky pestřejší a zají­
mavější, než tomu bylo v mi­
nulosti, některé. hry ve Svi-

tavách dosud nebyly uvedeny. 
Součástí přehlídky je již tra­

diční divadelni seminář, který 
pořádají český ÚV SČSP a 
ÚKVČ Praha. V letošním roce 
je posledni téma z cyklu -
„Rus ká a sovětská drama tická 
tvorba v divadelnim a filmo­
vém zpracování". Na základě 
ohlasů z d_osud uskutečněných 
seminářů zařazuje,me letos opět 
zajímavé- klubové filmy, z nichž 
některé nejsou dosud zařazeny 
do naši filmové distribuce. 
účastníci · budou mít možnost 
zhlédnout divadelní představe­

ní, zúčastnit se jejich rozboru, 
vyslechl).OÍ1t přednášky dr. Vlas­
ty Smolákové, CSc. u UK Pra­
ha a letos poprvé plánujeme 
zařadit i videozáznamy s ukáz­
kami práce sovětských divadel­
níků. 

Seminář o současné sovětské 
dramatické tvorbě se koná ve 
dnech 6.-8. listopadu 1987, po­
řadatelé hradí účastníkům uby-

továni a diety. Přihlásit se lze 
prostřednictvím KKS a kraj­
ských poboček SČDO. 

Je šk oda, že n a této přehlfd­
ce neuvítáme v letošním roce 
sovětský amatérský divadelní 
soubor, ale věřím, že v pi'lštím 
roce udělá jak český ÚV SČSP, 
tak i ÚKVC Praha vše proto, 
aby se styky mezi českosloven­
skými a sovětskými amatérský­
mi divadelníky rozvíjely aktiv­
něji. Myslím, že sovětskou kul­
turu nelze stále jednostranně 

prezentovat pouze folklórem 
a argumentovat jazykovou ba­
riérou, která · vůbec nevadila 
úspěchu souborů amatérských 
divadéI z Jihozápadní a z Če­
chovovy ulice . Jsou-li úspěšné · 
družební styky od stroje ke 
s troji, budou jistě úspěšné i ty 
od pódia k pódiu. Povedou k 
lepšímu poznání a vzáj~mnému 
obohacování obou našich kul­
tur. 

ANKl;TA 
Amatérské divadlo 
a SČDO 

Už hezkou řadu let se věnu;i 
amatť!rskému divadlu. Za tu dobu 
jsem zaznamenal mnoho změn 
v hereckém stylu ,reži;ní kon­
cepci i v samém poslání ama­
térského divadla. Jak se měni­
la společnost, měnilo se i ama­
térské divadlo a to ;ak _po 
stránce formální i obsahové. A 
měnily se i podmínky pro prá­
ci divadelních souborů a diva­
delních ochotníků vůbec. Po zá­
niku zá;mových organizací. di­
vadelníků i změnách zřizovate­
lů souborů v padesátých letech 
byla značně pociťována potře­

ba nové organizace amatérů 
(ochotníků) ;e;ímž prostřednict­
vím by tito dobrovolní aktivis­
té mohli uplatnit své návrhy a 
požadavky, vzá;emně si pomá­
hat i poučovat se a pomocí vy­
stopovat vývojový trend ochot­
nického divadla v nových pod­
mínkách rozví;e;ící se společ­
nosti. Pro státní orgány pak ta­
ková organizace plní i úlohu 
;akéhosi vstřícného plánu, roz­
šiřu;e počet aktivních organizá­
torů a urychluje růst kvality 
amatérského divadla. Snaha vy• 
budovat novou zájmovou orga­
nizaci divadelních ochotníků 
trvala přes deset let než byl 
ustaven Svaz českých divadel• 
ních ochotníků. Od svého zalo­
žení v roce 1969 Svaz zrál. Po­
stupně získával další členy, bu­
doval svou organizační struktu- · 
ru a neustále zvyšoval svůj po-· 
díl v naplňováni kulturní poli­
t iky soc .státu. Plnil pochopitel­
ně jen ty úkoly, na které stačil. 

Dnes j e v mnoha okresích vět­
šinovou organizací. ochotníků a 
;eho akceschopnost ;e větší. To 
koneckonců ocenilo několikrát 
i ministerstvo kultury CSR ;ak 
ústy ministra či náměstka, tak 
v neposlední řadě i při letošním . 
setkání členů SCDO s ředitelem 
II. odboru na 57. JH. Růstem 
úkolů, které Svaz plní a růstem 
počtu ;eho členstva roste po• 
chopitelně i ;eho vliv a schop­
nost uplarnovat zá;my amatérů 
a realizovat ;e;ich požadavky. 
Mít svou vlastní organizaci a 
prostřednictvím orgánů ,které 
si ochotníci sami zvóll, uplattf.o­
vat své návrhy a požadavky ;e­
přece ta nejdemokratičtější for· 
ma a zároveň způsob daleko ú-. 
činněji než předkládání poža• 
davků jednotlivců řídícím orgá­
nům. Jde teď o to, aby ve všech 
okresech i krajích byla organi­
zace Svazu považována za po­
třebnou a ne konkurenční (jak 
;e to v některých OKS feště 
chápáno J a aby funkcionáři 
Svazu jednali vždy v duchu sta­
nov a neosobovali si právo roz­
hodovat o tom, co ;im nepříslu­
ší. V místech, kde Svaz má svou 
početnou organizaci a kulturní 
střediska s orgány Svazu spolu­
pracují, prospívá to jak rozvoji 
ochotnického. divadla, tak ochot­
n'kům samotným. 

Josef Doležal, 
Děčín 



MLADÝMA OČIMA 
Představeni Drak Jevgenije 

Švarce Divadla Dia;og DK ROH 
Plzeň zcela „minulo" frekven­
tanty Klubu mladých divadelni­
ků, takže nevyvolalo žádnou 
diskusi. 

Rádi bychom se proto na 
tomto místě vyjádřili ke všem 
studijnim představenim, která 
jsme měli možnost na letošním 
Jiráskově Hronově zhlédnout. 

Commedia finita v interpre­
taci Kamily Smolkové se pod!~ 
našeho názoru vyznačovala ab­
sencí osobního postoje · či ná­
zoru a tudíž se zcela vytratilo 
i závažné téma textu. Předsta­
vení působilo monotónně a ne­
byla využita ani možnost cha­
rakterizovat čtyři různé typy 
postav. Scéna byla popisná a 
diky "rozhlasové" režii nevy­
užitá. Jednohlasně jsme se 
~hodli na tom, že cestu amatér­
ského divadla nevidime v to·:n­
to přistupu k tvorbě. Na před­
~tavení At žije Charleyova teta 
'J'ylova divadla OB Ořechov u 
j:lrna jsme ocenili sympatický 
pokus o vlastní pohled na kon­
yerzační komedii. Mnohoslibný 
začátek parodie inspirovaný 
cimrmanovskou poetikou však 
posléze začal sklouzávat do 

misty př!močarých gagil, k teré 
se opakovaly a vedly až k pod­
bízivosti. Zpilsob parodie jed­
notlivých hereckých stylil ne­
byl vyrovnaný a dostatečně dů­
sledný. 

Autorský typ představení 

DMD MěstKM SSM Litvinov 
l ty Caesare podle našeho ná­
zoru nředpokládá kontakt s di­
vákem, který se však souboru 
nepodařilo navázat. Přičítáme 
to předevšim režijni a .herecké 
práci mladého a zřejmě velmi 
nezkušeného souboru, takže :;:a­
nikly i některé dilčí kvality 
textu. 
Jednoznačně nejinspirativněj­

ší pro nás bylo představení Sen 
Divadla AHA! MěstKS Lysá nad 
Labem. Silně se nás dotklo té­
ma manipulace s fantazií a 
vlastní tvořivostí jedince. O 
tomto tématu vypovídaly v~ech­
ny složky inscenace, ať už jde 
o využití Shakespearova textu, 
či složky hudební, výtvarné, 
režijní práce a hereckých vý­
konů. Myslíme si, že právě to­
to „studijni" představení patři­
lo k tomu nejlepšímu, co bylo 
na 57. Jiráskův Hronov vybráno. 

O. K. + R. P. + D. S. 

Neznámý přispěvatel, s•gno- · 
vaný .značkou -vř-, vsunul pod 
dveře redakce Zpravodaje 57. 
JH obšírný příspěvek pro rub­
riku O čem se hovoří, kde se 
ptá, jak jsou daleko přípravy 

na oslavy 60_ JH a zdali bude 
vydán k této významné příle­
žitosti nějaký sborník. 

Na koncepci oslav 60. JH se 
dosud nepracuje, vždyť na le­
tošním ročníku se teprve sbira­

. jí zkušenosti, jak kupřikladu ur­
čit operativněji účast studijních 
představení v příštím ročniku a 

JAKÝ BUDE 60. JH ? 
řeš! se pochopitelně řada dal­
šleh problémů, kterou přináši 
věc tak proměnlivá, jako je di­
vadlo. 

S vydánim nového sborníku 
o JiráskÓvých Hronovech se v 
dohledné době nepočítá, ale ta­
zatelově pozornosti doporučuje­
me obsáhlý sbornik nazvaný 
,.55 JH", který v roce 1986 vy­
dal ústav pro kulturně výchov­
nou činnost v Praze ve spolu­
práci s MěstNV v Hronově. V 
každém připadě jde ·o reprezen­
tativni publikaci, která plně u­
spokoj! i odborný zájem o his­
torii tak významné divadelni u­
dálosti, jakou je právě JH. 

Red. 

ANKETA 
SLOVO NA ZÁVĚR 

Zvolna končí 57. jiráskův Hro­
nov, končí i naše ankety. V jed­
né z nich jsme chtěli dát pro­
stor názorum na současný stav 
amatérských divadelníků k je­
jich společné organizaci. Jak 
jste sami mohli sledovat, na 
stránkách Zpravodaje se vyslo­
vovali spíše členové SČDO než 
nečlenové, spíše aktivní funk­
cionli.ři, než ti, kteří své názo­
ry vyslovují spíše v soukromi. 
Zdá se, že vyslovené myšlenky 
byly ovlivněny přeaevším dvě­
ma faktory -
na straně . jedné vlastní aktivi­
tou účastníku ankety v SČDO, 
(to znamená kdo se dokáže v 
této organizaci angažovat, po­
važuje tuto svoji činnost za ne­
zbytnou a nutnou), a na stra­
ně druhé aktivitou Svazu čes­
kých divadelních ochotníku sa­
motného, {to znamená, že kde 
pracují dobře jednotlivé or~a­
nizace tohoto svazu, je i větší 
zájem o práci v něm). 

O ČEM SE HOVOŘÍ-----

V podstatě všechny hlasy po­
važují SČDO za neoddělitelnou 
součást amtérského, divadelnic­
tví, i když - pochopitelně -
mají výhrady tam, kde Fe čin­
nost organizace omezuje pou­
ze na formální „papírování". 
Jako každý vztah je ovšem i 
vztah amatérů ke své organiza­
ci dvousměrnou u)!cí - tedy 
nejenom provoz ve směru „co 
dostávám", ale i ve směru „co 
dávám", jak o tom · ostatně vý­
stižně napsal v anketě Vlastimil 
Ondráček. K potvrzení jeho 
slov došlo vlastně letos v Hro­
nově i mimo naši anketu 
bl'igádu na přístavbě Jiráskova 
divadla nakonec ,;iáhli" urávě 
ti aktivnl členové, uředevším z 
řad starších funkcionářů SČDO. 
Zdá se tedy, že SČDO čeká v 
dalším období zejména hledání 
cesty k těm mladším, ale - v 
rámci proklamované dvousměr- · 
nosti - i ti mladší bv si měli 
najít svou cestu k SČ::DO. Po­
kud naše anketa pl'is{lěla ·svým 
dílem k uvědomění si této sku­
tečnosti na obou stranách, do­
mníváme se, že splnila svuj 
účel. 

. V souvislosti se středečním představením A od toho tygra vy 
Stl'ach nemli.te? se objevil i tento zajímavý názor: proč se toto 
jistě zajímavé divadlo neobjevilo v jiném, přiměřenějším prosto­
ru? Jiráskovo divadlo svojí velikosti komornější insc_enaci ne­
svědčilo. Jeho důstojnost, tradice i . oficialita svazovaly divli.ky 
i-·soubor. Proč tedy? · · · 

Jiráskův Hronov již existuje 
řadu Jet. To je fakt. Prostorové 
poměry viceméně vyhovovaly. 
To ie fakt. Pro netradični di­
vadlo se vždy našlo řešeni, ať 
už to byla aréna ve Žďárkách 
{zejména v posledni době nej­
častěji) nebo Slávie, hrálo se 
i v · sál ku · restaurace u Korců 
ve Velkém Dřevíči ,dokonce i v 
Rakytníku ... 

Ale ... Představeni, které kte­
ré jsme viděli ( a mimochodem 
to platí i o studiově inscenaci 
r. ty, Caesare), potřebuje velmi 
jednoduchý - prostor, který by­
chom mohli nazvat komornim 

kukátkem. A jsme u jádra věci 
- ve Slávii není ze zadnfch řad 
vidět, o akustice ani nemluvě, 
v arénových prostorách je ob­
tižně ( či téměř nemožné) sta­
vět vell,ě jeviště . Snad nejlépe 
by vyhovoval sálek ve Velkém 
Dřeviči. Možná. Ten však již řa­
du let pustne [ z divadeln'ho 
hlediska), pracuje zde pouze 
jedna z třid KMD. 

Vzhledem k tomu, že šlře a 
struktura amatérského divadla 
se stále proměňuje, může se 
stát, že za pár let uvidíme na 
přehlidce inscenaci v ještě mě­

ně trad 'čnim prostoru. Hronov-

Vpád mo.derní techniky 
Houf zvědavců. obklopil boudu s roštem v zahrádce před Rad­

nicí. Na televizní obrazovce naskočil obraz s cenami jednotlivých 
produktu. - počítač Sinclair ZX Spektrum s paměťovou kapacitou 
48 kilobitu. v tuto chvíli odpověděl na dotaz vedoucího, kolik sto­
jí játra na roštu. Nová technika začala pracovat. 

V případě deště, kdy se zahrádka vylidní, slouzí počítač ;ako 
prostředek k ukrácení dlouhé chvíle. A tak mi ty zvědavé oči kolem 
připomněli, že jsem kdysi takhle viděl první magnetofon vysta­
vený ;ako technickou novinku a atrakci v pražském Technickém 
muzeu. To bylo tuším před pětatřiceti léty. Douf e;me, že se počí­
tače stanou všedními za podstatně kratší dobu. -ib-

ská technika je sice známá ja­
ko parta všeumě!ů, ale stejně 

se musí oni i soubory uchylovat 
ke kompromisům. Musime te­
dy vkládat nadě'.e jak do nové 
přístavby divadla, která snad 
vybudována v kontak tu se sou­
časnými tendencemi a společen­

skými požadavky na amatérské 
divadlo, tak i s většf péčí o 
ostatni hronovské prostory a 
!ejich zdokonalením. 
Přejeme souborům, které při­

jedou v dalších letech, ať již s 
insc.enaci přeh!idkovou či stu­
diovou, aby se již nemusely k 
prostorovým kompromisům u­
chylovat. 

-tom- Red. 

Zítřeiší program 57. J H 
9.00 Pohovory se soubory 
9.30 Diskusní kluby ve skupinách 

13.00 Organizační štáb 57. JH 
13.00 Diskusní klub KR 
16.30 DS Vicena SKP Ůstí nad Orlicí 

O. Daněk: Vévodkyně valdštejnských vojsk 
19.30 DS J. Chalupku ZK ROH Mostáreň Brezno 

M. Urban: Beta, kde si? 
21.00 Taneční večer 

21.00 Film: Nejkouzelnější a nejpřitažlivější 
21.30 Slavnostní zakončení 57. JH 
22.00 Patronátní večer 
22.30 Setkání organiza!!ního štábu 

s porotou a ·oficiálními hosty 

klub JD 
ZŠ 
klub JD 
ZŠ 
J.D 

JD 

Slávie 
pa_rk AJ 
JD 
Špice 
SOU ČSSD 
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